
Anotace 

Autorka si klade za cíl sumarizovat právní zakotvení a vývoj duchovní péče a nemocničního 

kaplanství v České republice. Ve své deskriptivní práci uvádí legislativní změny, zákony 

a dokumenty týkající se vztahu církví a náboženských společností a státu po roce 1948. Dále 

popisuje velký zlom, který odstartovala sametová revoluce v roce 1989, kdy došlo k pádu 

komunistické strany, a právní systém započal složitý proces obnovy směrem 

k demokratickým principům, které církvím a náboženským uskupením umožnily plnit své 

poslání i v oblasti pastorační a duchovní péče. Dále popisuje vznik dokumentů, které položily 

základy pro definování pozice nemocničního kaplana v nemocničních zařízeních, a které 

upravovaly kvalifikační předpoklady a etický kodex nemocničních kaplanů. Jednu kapitolu 

věnuje vzniku a vývoji asociací, které zastupují nemocniční kaplany, organizují kurzy 

a setkávání nemocničních kaplanů a pracovníků ve zdravotnictví a přispívají k lepší 

informovanosti veřejnosti o práci nemocničních kaplanů. V závěrečné kapitole pojednává o 

možnostech vzdělávání nemocničních kaplanů, včetně specializovaných kurzů nemocničních 

kaplanů, které vznikají v rámci programů celoživotního vzdělávání na teologických fakultách 


